
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DELIBERAZIONE GIUNTA CAMERALE N. 59 DEL 20/09/2018

OGGETTO: PROGETTI AUMENTO DEL DIRITTO ANNUALE. REGOLAMENTO PER 
LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI A FAVORE DELLA DIGITALIZZAZIONE DELLE 
IMPRESE (ANNO 2018) - APPROVAZIONE MODIFICHE CON I POTERI DEL 
CONSIGLIO.

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 come modificata dai DD.Lgs. n. 23 del 15.02.2010 e 
n.219 del 25.11.2016;

Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell'Ente vigenti che disciplinano, tra 
l'altro, le funzioni della Giunta;

Il  Presidente introduce l'argomento ricordando ai colleghi che l'art.3 comma 4 bis della 
legge 580/1993, così come modificata dal D.Lgs. n.219 del 25 novembre 2016, prevede la 
competenza del Consiglio per l’approvazione dei regolamenti camerali e che 
l'art 14 ,comma 7,  prevede che la Giunta possa adottare delibere di  competenza del  
Consiglio in caso di urgenza.

Il  Presidente  evidenzia  l'urgenza  dell'approvazione  delle  modifiche  al  regolamento  in 
oggetto in considerazione della tempistica prevista dal progetto camerale di riferimento 
tenuto conto che non è prevista una riunione del Consiglio camerale in tempi ravvicinati. 
Invita  pertanto il Segretario Generale a relazionare in proposito.

Il  Segretario  Generale  inizia  la  sua  trattazione  richiamando  la  Delibera  di  Giunta  n. 
62/2018 con la quale si  approvava il  regolamento in oggetto e segnala la necessità di 
approvare alcune piccole modifiche allo stesso ed alcuni aggiustamenti alla modulistica, al 
fine di migliorare la funzionalità e la comprensione nei confronti dell’utenza e al fine altresì 
di accelerare la fase istruttoria.

Il Segretario segnala che le modifiche da apportare riguardano:
- l’integrazione dell’Art. 2 con un ultimo comma che specifica che ad ogni impresa può 
essere concesso un solo contributo nell’arco dell’anno solare;

-  la  modifica dell’Art.  8  con la richiesta,  in  fase di  domanda di  ammissione (e non di  
liquidazione), al fine di facilitare la lettura dei preventivi/fatture allegati, di:

• modello  di  autocertificazione  “ulteriori  fornitori”,  al  fine  di  permettere  una 
verifica immediata del presupposto soggettivo che dà diritto al contributo;

• Piano  di  Innovazione  Digitale,  oppure  relazione  conclusiva  di 
consuntivazione delle attività, che permette al PID  di valutare la coerenza degli 
interventi  rispetto  alle  tecnologie  abilitanti  del  Piano  I4.0.  ex  Art.  5  del 
Regolamento;



• Report  di  self-assessment  I4.0,  disponibile  sul  portale 
www.puntoimpresadigitale.camcom.it o  di  assessment  guidato  della  maturità 
digitale,  disponibile  presso  il  PID  Lucca,  entrambi  firmati  dal  legale 
rappresentante dell’impresa (modelli predisposti);

- la modifica dell’Art. 7, con la specifica che le spese sostenute sono valide se effettuate  
entro il 180° giorno successivo alla data della comunicazione di concessione del contributo 
(e non entro il 30 novembre 2018, data di chiusura del Regolamento), in modo da dare la  
possibilità ai richiedenti di concludere i progetti avviati. 

-  la modifica del  modello  autocertificazione “ulteriori  fornitori”,  per un refuso relativo al 
richiamo di una norma del regolamento;

-  la  modifica  del  modello  di  domanda,  rivisto  nella  funzionalità  dei  campi-modulo 
compilabili e nell’inserimento della obbligatorietà di riempire i campi stessi.

Al termine della illustrazione, il Presidente invita i membri di Giunta ad esprimersi sulle 
proposte di modifica descritte e anche sull'immediata esecutività del presente atto al fine 
di migliorarne tempestivamente la funzionalità.

LA GIUNTA CAMERALE

- udito quanto riferito dal Presidente e dal Segretario Generale;

- dato che l'art 14 comma 7 della Legge 580/93, così come modificata dal D.Lgs. n.219 
del 25 novembre 2016, permette alla Giunta di adottare atti di competenza del Consiglio in 
caso di urgenza, come esposto in premessa

- condividendo quanto esposto dal Presidente in merito alla necessità di approvare il 
regolamento  tramite  delibera  di  Giunta  da  sottoporre  a  ratifica  da  parte  del  Consiglio 
camerale nella prima seduta utile;

-  ritenendo valide  le  proposte  di  modifica  del  regolamento  e della  modulistica  che, 
allegata alla presente, ne costituisce parte integrante;

-  considerando opportuno dichiarare immediatamente eseguibile il  presente atto  per 
permettere ai soggetti interessati di presentare da subito le richieste di contributo in modo 
corretto;

- ad unanimità di voti

DELIBERA

1.- di approvare, con i poteri del Consiglio, il “Regolamento per la concessione di contributi 
a favore della digitalizzazione delle imprese (anno 2018)" e la relativa modulistica, che, 
allegati al presente provvedimento , ne fanno parte integrante e sostanziale.

http://www.puntoimpresadigitale.camcom.it/


2.  di  dichiarare  il  presente  atto  immediatamente  eseguibile  per  i  motivi  espressi  in  
premessa.  

IL SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE
Dr. Roberto Camisi Dr. Giorgio Giovanni Bartoli


	OGGETTO: PROGETTI AUMENTO DEL DIRITTO ANNUALE. REGOLAMENTO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI A FAVORE DELLA DIGITALIZZAZIONE DELLE IMPRESE (ANNO 2018) - APPROVAZIONE MODIFICHE CON I POTERI DEL CONSIGLIO.

